CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                             Bình Thuận, ngày  21  tháng 7  năm 2022

                          Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Ban quản lý dự án;
- Phòng chuyên môn về xây dựng cấp huyện;
- Các đơn vị tư vấn và hoạt động xây dựng;
- Chủ sở hữu, chủ sử dụng nhà chung cư;
- Chủ sở hữu, quản lý, khai thác các công trình
công cộng.

 Thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh năm
2022 tại Kế hoạch số 1367/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh;

Nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về quyền của người khuyết tật,
phát huy khả năng để đáp ứng nhu cầu bản thân, tham gia bình đẳng vào các
hoạt động kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng cộng đồng; Sở Xây dựng được
phân công thực hiện nội dung tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp người khuyết
tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;
mục tiêu 80% công trình xây dựng mới và 30% công trình xây dựng cũ là trụ sở
làm việc của cơ quan nhà nước; nhà ga, bến xe, bến tàu; cơ sở khám chữa bệnh;
trường học, cơ sở giáo dục dạy nghề; công trình văn hóa, thể dục, thể thao,….
bảo đảm điều kiện tiếp cận của người khuyết tật. Để đảm bảo thực hiện mục tiêu
và kết quả đề ra, Sở Xây dựng đề nghị các đơn vị quản lý hoạt động xây dựng;
các bệnh viện; trường học; các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, các đơn vị
tư vấn tư vấn thiết kế xây dựng và các tổ chức, cá nhân mà có người khuyết tật
tiếp xúc trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung, như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Ban quản
lý dự án, các chủ đầu tư dự án công trình công cộng:

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định, quy chuẩn
kỹ thuật quốc gia về xây dựng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử

UBND TỈNH BÌNH THUẬN
          SỞ XÂY DỰNG

Số: 1855 /SXD-QLXD&HTKT

V/v tổ chức thực hiện hoạt
động trợ giúp người khuyết tật
tiếp cận và sử dụng các công
trình xây dựng năm 2022 trên

địa bàn tỉnh

2

dụng trong thiết kế mới hoặc cải tạo các công trình công cộng theo các quy
chuẩn, tiêu chuẩn quy định;

- Thực hiện rà soát, xây dựng kế hoạch và bảo đảm điều kiện để thực hiện
cải tạo điều kiện tiếp cận đối với người khuyết tật với các công trình công cộng,
đảm bảo mục tiêu các trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước; nhà ga, bến xe, bến
tàu; cơ sở khám chữa bệnh; trường học, cơ sở giáo dục dạy nghề; công trình văn
hóa, thể dục, thể thao; nhà chung cư,…. bảo đảm điều kiện tiếp cận của người
khuyết tật;

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, bảo đảm các cơ
quan hành chính công; cơ sở khám, chữa bệnh; cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
công trình văn hóa, thể thao; công trình dịch vụ công cộng; công trình phúc lợi
xã hội và nhà chung cư, bảo đảm điều kiện tiếp cận của người khuyết tật;

- Thực hiện việc áp dụng các tiêu chuẩn quy chuẩn có liên quan đến việc
đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng công trình xây dựng, cụ thể:

+ QCVN 10:2014/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng công
trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng;

+ TCXDVN 264:2002 Nhà và công trình - Nguyên tắc cơ bản để thiết kế
công trình đảm bảo người tàn tật tiếp cận sử dụng.

 + TCXDVN 266:2002 Nhà ở - Hướng dẫn xây dựng để đảm bảo người
khuyết tật tiếp cận sử dụng;

+ Các quy chuẩn, tiêu chuẩn thiết kế khác có liên quan trong quá trình lập
dự án, thiết kế, thi công và sử dụng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận
sử dụng.

2. Các đơn vị tư vấn và hoạt động xây dựng đào tạo, tập huấn kỹ năng
thiết kế các công trình xây dựng bảo đảm tiếp cận của người khuyết tật cho các
kiến trúc sư, kỹ sư xây dựng và các đối tượng hành nghề hoạt động trong lĩnh
vực xây dựng.

3. Sở Xây dựng, UBND cấp huyện, Phòng chuyên môn về xây dựng cấp
huyện tổ chức thẩm định, cấp phép xây dựng đối với các công trình liên quan,
đảm bảo nội dung người khuyết tật tiếp cận sử dụng. Định kỳ có kế hoạch thanh
tra, kiểm tra và nghiêm khắc xử lý vi phạm, đảm bảo thực hiện đầy đủ chính
sách trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng.

3

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, các khó khăn, vướng mắc (nếu
có), các đơn vị phản ảnh về Sở Xây dựng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem
xét chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là các nội dung tổ chức  thực hiện hoạt động trợ giúp người
khuyết tật tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình
Thuận, đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                         KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                                                 PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (B/C);
- Website SXD;
- Lưu  VT- QLXD&HTKT, VHùng.

        Trần Đức Minh

	SỞ XÂY DỰNG

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T14:47:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Trần Đức Minh<minhtd@sxd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T14:49:40+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận<sxd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!